Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo nº 7 , de 13 de abril de 2023.

“Concede o título de cidadão piedadense ao Sr. Adir Comunello.”

A Câmara Municipal de Piedade decreta:

O presidente da Câmara Municipal de Piedade, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele

promulga o seguinte decreto legislativo:

                    Art. 1° Fica a Câmara Municipal de Piedade autorizada a conceder o título

de Cidadão piedadense ao Sr. Adir Comunello, pelos relevantes serviços prestados ao

município.

                   Parágrafo único. O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue

em sessão solene da Câmara Municipal.

                  Art. 2° As despesas decorrentes do presente decreto legislativo correrão à

conta de dotações orçamentárias próprias.

                 Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

O presente decreto legislativo tem como objetivo conceder o Título de Cidadão

piedadense ao Sr. Adir Comunello, nasceu em 01 de julho de 1970 na cidade de Salto

Veloso, filho de Setembrino Comunello e Helena Zanella Comunello, casado com a Sra.

Sandra Comunello, com quem tem dois filhos, Diego Comunello e Amanda Comunello.

          O Sr. Adir Comunello possui histórico exemplar em dedicação ao trabalho e ao

crescimento empresarial. Desde jovem sempre trabalhou. Já desempenhou função de

porteiro, cobrador de ônibus, trabalhou em frigorífico, sempre com empenho e dedicação.

          Entrou na empresa Perdigão na cidade de Videira, como cortador de grama, porém

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

logo viram seu potencial e o admitiram como parte do staff do Rh.

Nesta época, a referida empresa iniciou uma fábrica de ração, a TOBI, e o senhor

Adir passou a gerenciá-la, obtendo nesse tempo, conhecimento sobre ração. Porém, um

tempo depois a empresa fechou, e o senhor Adir passou a gerenciar o setor de aves e

suínos.

Com seu colega Léo, motivaram-se a implantar uma fábrica na cidade de

Bandeirantes, no estado do Paraná, na qual obtiveram êxito. Nesta cidade a família

Comunello residiu por três anos. Logo após assumiram um novo desafio, a criação da

empresa Adimax em Salto de Pirapora.

Com sua vinda para região, o Sr. Adir conheceu o município de Piedade por meio

do futebol, vez que ele era meio-campista do time do coruja e diversa vezes competiu com

time Marechal, Glicose na veia, Godinhos, Oliveira, Kai Kay, Morrosit e outros. Com as

diversas vinda para Piedade, acabou simpatizando com o município e decidindo

contribuir com o crescimento desse, como exemplo: doações de cadeiras de rodas,

patrocinou vários times.

Desde então, o Sr. Adir, mostra-se comprometido com o desenvolvimento social

de nossa cidade, viabilizando auxílio a diversas entidades sociais, com doações para

abrigos, asilo, criadores de cães, serviços sociais, igrejas, patrocínios de atletas e escolas

de futebol. São dez anos de boa vivência e serviços prestados à nossa população.

          Diante do exposto, nada mais justo homenageá-lo pelos relevantes serviços

prestados ao município de Piedade e, nesse sentido, peço apoio aos nobres pares para

aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 13 de abril de 2023.

Jefersom Donisete Cardoso

Vereador (PP)